

# REPUBLIKA

ROK II. ŁÓDŹ, NIEDZIELA 15 CZERWCA 1924 r.

NUMER POJEDYŃCZY 15 GROSZY

№ 161

REDAKCJA I ADMINISTRACJA, PIOTRKOWSKA 49.

WYDANIE PORANNE.

GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU  
REKOPISÓW NIEZAMÓWIONYCH NIE ZWRACA SIĘ

## Exposé dodatkowe p. Grabskiego. Odpowiedział on na zarzuty podniesione w trakcie dyskusji sejmowej.

Warsz. kor. „Republiki“ telefonuje:  
Kiedy sejm przystąpił do preliminacji prezydium Rady Ministrów, zabrał głos prezydent min. p. Grabski:

### SZYBKOŚĆ TEMP.

Pewne zdumienie wywołał fakt, że rząd w swojej akcji sanacyjnej poszedł zbyt szybko, że wywarł zbyt wielki nacisk podatkowy i to jakoby było przy czyną obecnych trudności gospodarczych. Mój pierwszy plan sanacyjny pochodzi z r. 1923, wtedy zakroiłem go na trzy lata, a kiedy wystąpiłem o pełnomocnictwa w początkach r. b. miałem na myśli rok cały. Sejm jednak poprzedni mój plan włożył pod sukno, a pełnomocnictwa, o które prosiłem na rok, skrócił do pół roku. Wdzięczny jestem Sejmowi za to, że zmusił mnie do szybkiego tempa (Brawa). Uważam to za zasługę Sejmu, ale nie można mi robić ze strony Sejmu wyrzutów, że ja sam to tempo zrobiłem. Szybkie tempo było konieczne, chętnie się dzielię w tej mierze zasługą z Sejmem.

Czy to tempo istotnie zmusiło płatników do tak nadmiernych świadczeń, że one przekroczyły wolę Sejmu w tej mierze? Mam pewne wyrzuty sumienia, że nie dociągnąłem świadczeń do tego, co było wolą Sejmu. Sejm w rz. uchwalił miliard podatku majątkowego. Wypada na ten rok 333 mil., na pół roku 166 mil., a ja nie będę w stanie do 1 lipca wydobyć więcej jak 115 mil. i mam wyrzuty sumienia, że za słabo poszedłem w tym kierunku i nie spełniłem woli Sejmu. (Głosy: słuchajcie Wesołość). Z tych 166 mil. 83 mil. spada na rolnictwo, lecz z rolnictwa nie będę w stanie wydobyć więcej, jak 55 mil., brak mi więc jeszcze 30 mil. (Głosy na lewicy: Obszarnicy nie chcieli zapłacić). Trudno jest zaprzeczyć tej prawdzie, ona jest chyba zbyt jasna. Ten wielki ciężar i to szybkie tempo nie zostały wymyślone przez rząd lub przeze mnie, są to konieczności, które Sejm zrozumiał i dobrze się stało, że zrozumiał, a jeżeli te konieczności pociągają ciężkie skutki za sobą, to nie jest to wina rządu.

### SYSTEM FISKALNY.

Spotkał mnie zarzut, że w moim programie gospodarczym za dużo miejsca poświęciłem stronie fiskalnej. Istotnie w poprzednich moich przemówieniach zawsze się trzymałem tematu fiskalnego, ale w ostatnim poruszyłem całokształt zagadnień gospodarczych, jeżeli zaś główką w nim uwagę zwróciłem na stronę finansową i ekonomiczną, to dlatego, że jeżeli się mówi o programie gospodarczym rządu, to pytam, co rząd może zrobić w tym zakresie. Byłoby błędem ograniczać się do zadań podatkowych, ale przecież elementami polityki gospodarczej, które rząd wciąż stosuje, są zarówno podatki, jak rozporządzenia w zakresie wywozu i przywozu, jak cła i kredyty. Nie mogę powiedzieć, żeby w tych wszystkich kierunkach rząd pracował z jednakową intensywnością.

Ale przecież i tak niektórzy mówią, że w tych dziedzinach powinno się iść stopniowo. Otóż w zakresie opłat niema tygodnia żeby nie poddawano rewizji stawek i kontyngentów.

### KREDYT.

W zakresie kredytu również nieustannie rząd działa i na każdy miesiąc ma określony program. Zapóźnieni jesteśmy tylko w dziele polityki celnej, lecz z tego nie wynika, żebyśmy nie chcieli się tem zajmować, lecz że czas na to przyszedł dopiero teraz.

O polityce kredytowej mówiłem mniej niż zamierzałem, ale teraz to uzupełnię. W tej polityce najważniejszą rzeczą jest ocenić funkcje dla życia gospodarczego. Gdybyśmy sobie powiedzieli, że cała rzecz polega tylko na tem, żeby dawać kredyt, źle byśmy postąpili. Udzielanie kredytu na to tylko, żeby dalej produkować, nie zgadzałoby się z sanacją. Przecież dalsze produkowanie bez zmiany cen na produkty jest dalszym brnięciem w stan krytyczny. (Ślusznie). Jeżeli chce my komu dać kredyt, musimy się zastanowić jakie on daje zabezpieczenie. Przeważnie ofiarowuje nam towar magazynowany, a ile jest tego towaru? Jeżeli się pokazuje, że tego towaru jest bardzo wiele to coż my dobrego zrobimy, jeżeli pozwolimy na zamagazynowanie i niesprzedanie jeszcze dalszej ilości towaru?

jest już wielką wadą administracji, oż więc mówić o lekceważeniu Sejmu. Zda je mi się też, że fakty którymi operowano, były zbyt drobne by ten wniosek wysnuć. W tak poważnej sprawie, jak stosunek Rządu do Sejmu należy pomijać fakty drobne, a uwagę skoncentrować na tem, co jest miarą poszerzenia woli większości. Uważam za swój obowiązek stać na straży tego postanowienia i tylko w tym duchu rozumiałem pełnomocnictwa poprzednie i te, które mogą mi być nadane.

### POTRZEBY WSI.

Zarzut, jakoby był nieuczyny na potrzeby wsi jest osobistą ironią losu w stosunku do mnie. Nie poczuwam się do słuszności tego zarzutu. W zakresie opodatkowania na miasto spada pięćdziesiąt kilka procent ogólnego opodatkowania, a na wieś czterdzieści kilka procent, w tem jedna piąta przypada na drobne rolnictwo, biorąc już pod uwagę podatek majątkowy. Podatek gruntowy, choć pierwotnie nie miałem zamiaru go podnieść, podniosłem jednak, lecz bynajmniej nie na ogólne wydatki państwa.

### POLITYKA CELNA.

Słuszny był zarzut, że stwierdziłem tylko, iż cła nasze są zbyt protekcyjne, lecz ich nie obniżyłem od przedmiotów ogólnego spożycia. Chętnie wracam obecnie na tę drogę, ażeby zerwać z systemem protekcyjnym, co do gotowych tanich ubrań, bielizny i obuwi. Jeżeli się panowie pytają, dlaczego robię to tak późno, to jednak trzeba mieć pewne rozumienie. Raptem jest teraz 5-ty miesiąc, kiedy ciężko pracuję nad rozwiązaniem tych wszystkich wielkich zagadnień. Każda z tych rzeczy musi być debatowana w różnych kołach. Czy panowie sądzą, że w sprawie tych cel spotkałem się również z wielkim oporem.

### POLITYKA KREDYTOWA.

Polityka kredytowa nie z niechęci do wsi, nie szła na pierwszym miejscu z kredytem na wieś. Powoli się to rozwija. Na przód powstał Bank Polski. Dawna PKKP, była źródłem dla przemysłu, teraz pcha się on gdzieś indziej do PKO, gdzie mu się zamyka kasa, do banków prywatnych, gdzie procent wysoki ale muszę starać się, aby on dostał kredyt na stanienie produkcji. To jest ważne i dla rolnictwa. Ale myślę także o uwzględnieniu wsi. Bank Rolny dostał 6 milionów tylko dla małej własności. Liczę się z tem, że towarzystwa kredytowe ziemskie i banki ziemskie mają dzielnych kierowników. Latwiej sobie radzą dla większej własności i wczoraj jedno z towarzystw kredytowych uzyskało kredyt na rynku wiedeńskim. Jeżeli Rząd da tylko kredyt krótkoterminowy, to dlatego, że inny kredyt musiałby jako dotacja znaleźć miejsce w budżecie.

Przekroczenie bilonu 300 milionów nie jest możliwe przy 400 milionach obrotu złotych, ale dopiero wówczas, gdyby obieg doszedł do półtora miljarda.

### PEŁNOMOCNICTWA.

Dla silnej Polski potrzebna jest wieś silna i wydajna podatkowo. Także dla przemysłu jako odbiorcy konieczna jest silna wieś. Więc musi być powiększona i zdolność produkcyjna i konsumpcyjna wsi. Ale to musi się robić z uwzględnieniem całokształtu gospodarstwa.

Równorzędne jest zagadnienie warstw żyjących z najmu. Robotnik polski odegrał wielką rolę. Więc to musi być uwzględnione w całokształcie.

Powiedziano, że jestem optymistą. Ale muszę powiedzieć, że siły nasze są zawsze większe niż wytrzymałość psychiczna warstw, od których żąda się wysiłku. Mimo to wdzięczny jestem za to, że Panowie ostabilili nutę mego optymizmu, bo skoro jest gorzej niż ja mówię to znaczy, że konieczne są pełnomocnictwa.

Powiedziano, że dawne pełnomocnictwa obejmowały mniej, niż zamierzone nowe. Ale tamte miały trzynastą punktów a te 8 punktów...

Obecnie pragnę pełnomocnictw sześć gólowo określających sprawę aby nie na ruszać woli Sejmu. Pełnomocnictwa są na to, aby Polsce było łatwiej w roku 1925 a nie na to, aby Rządowi było łatwiej w drugiej połowie roku 1924. Pełnomocnictwa nie zwracają się przeciw Sejmowi, ale są sposobem wykonania jego woli.

Dążę do zharmonizowania interesów rolnika, przemysłowca, robotnika, urzędnika, ale to jest możliwe tylko przy pełnym zaufaniu Sejmu i Rządu.

Po przemówieniu p. Prezesa Rady Ministrów Sejm przystąpił do dalszej rozprawy szczegółowej.

## Homeopatyczny kredyt rządowy dla przemysłu łódzkiego.



Panowie z wielkimi apetytami przy skąpo zastawionym stole.

Sprzymyja przeto drożyznie. Otóż te niecierpliwości pochodzą stąd, że jest tarcie między interesem indywidualnym a publicznym. Musieliśmy sobie wystudjować odpowiednie metody postępowania. Jeżeli fabrykant narzędzi rolniczych potrzebuje kredytu i zapewnia, że na je sieni sprzeda towar, to my zwracamy je go uwagę na to, czy mamy dać ten kredyt jemu, czy może lepiej będzie dać go tym organizacjom, które mają od niego te narzędzia rolnicze zakupić, i które dziś umówią się z nim o tę cenę i umożliwią mu wyładowanie zapasu jesiennego. Przez takie planowe udzielanie kredytu możemy osiągnąć to, że kredyt nie będzie sprzyjał drożyznie lecz potanieniu. Ten system stosujemy od dwóch miesięcy, postępując się do tego nie Bankiem Polskim, bo on się do tego nie nadaje, lecz Bankiem Gospodarstwa Krajowego skombinowanym z Bankiem Rolnym.

### LEKCEWAŻENIE SEJMU.

Stawiano zarzut, jakoby rząd tolerował lekceważenie Sejmu przez biurokrację. Lekceważenie ludności, patentów

### EKSPORT PRODUKTÓW.

W zakresie opłat od wywozu zboża istotnie miałem twardą rękę. Kierowała mną chęć utrzymania ceny chleba na pewnym poziomie, a powtórne przekonanie, które zresztą głoszą od lat dwudziestu kilku, że dobrobyt rolnictwa nie powinien się opierać na wysokich cenach żyta. Wielka własność powinna opierać swe dochody na większej specjalizacji swej produkcji, drobna własność raczej zainteresowana jest w niższej cenie żyta bo nieraz drobny rolnik musi żyta doku pować. Wiem jednak, że nie wolno mi brać tylko teoretyki i dlatego już nie od wczoraj idziemy ku temu, żeby zmniejszyć stawki wywozowe od zboża. Od by dla zupełnie je już zniesiono. Dzisiaj wobec zmienionej konjunktury można będzie zmniejszyć opłaty wywozowe od zboża do połowy.

# Faszyści zamordowali posła — socjalistę.

## Mussolini uznaje, iż jest to ciężki cios dla jego rządu.

Rzym, 14 czerwca.

Znaleziono zwłoki porwanego w tajemniczy sposób posła socjalistycznego Matteotti. Zniekształcone ciało znajdowało się na ulicy Bessano di Sutri. Śmierć nastąpiła prawdopodobnie skutkiem uderzenia sztyletem w głowę i ran tłuczonych od kija.

Aresztowano szereg osób z kół faszystowskich.

Szofer, wynajmujący auto, którym uwięziono ofiarę, zwrócił się do przedsiębiorcy w imieniu redaktora półrocznego „Corriere d'Italia”. Redaktor aresztowany.

Opozycja parlamentarna postanowiła tak długo wstrzymać się od wszelkich pr. c, dopóki sprawa posła Matteotti'ego nie zostanie zupełnie wyjaśniona.

Pisma wskazują na przywódcę faszystów toskańskich, Duminię, jako na projektodawcę i wodza całego zamachu na posła Matteotti'ego. Pisma zaznaczają, że przyczyną zamachu było posiadanie przez posła szeregu kompromitujących dokumentów, odnoszących się do wyso-

ko postawionych osób w rządzie włoskim.

Wiadomość o znalezieniu zwłok Matteotti wywarła w Rzymie olbrzymie wrażenie. Posiedzenie plenarne parlamentu odbywało się w nastroju dramatycznym, ponieważ przedstawiciele lewicy nie wzięli w niem udziału. Mussolini przemawiał wyłącznie do faszystów. Mussolini był w najwyższym stopniu rozdrażniony i nie krył się z tym, że morderstwo dokonane na Matteotim jest ciężkim ciosem dla rządu.

### ARESZTOWANIE SPRAWCÓW MORDERSTWA.

Agencja Wschodnia.

Paryż, 14 czerwca.

Sprawcy zamachu na Matteotiego zostali aresztowani. Głównym sprawcą morderstwa jest jeden z agitatorów faszystowskich w Medjolanie, który organizował również inne zamachy wbrew woli władz kierujących stronnictwem.

Skompromitowany jest również redaktor półrocznego pisma faszystowskiego, „Corriere d'Italia”, Finipelli.

Dzienniki opozycyjne donoszą, że Matteoti miał przy sobie dokumenty, dotyczące afery spekulacyjnej z trustem Sinclair'a. W obawie rozruchów garnizon rzymski znajduje się w pogotowiu.

### DYMISJE W RZADZIE MUSSOLINIEGO.

Polska Agencja Telegraficzna.

Rzym, 14 czerwca.

Agencja Stefanięgo donosi, że podsekretarz stanu w ministerstwie spraw wojskowych Finzi, którego nazwisko połączono ze zbrodnią, popełnioną na osobie posła socjalistycznego Mateoziego, podał się do dymisji, aby w ten sposób uzyskać możliwość bronięcia się przeciw oszczerstwom. Mussolini przyjął dymisję, przyczem nazwał Finziego odważnym i szlachetnym. Mussolini wezwał przeciwników Finziego, aby sprezykowali swe zarzuty przeciw niemu. Kierownik biura prasowego prezydium rady ministrów Rossi, podał się do dymisji również z tych samych powodów. Mussolini przyjął tę dymisję i uznał powód dymisji Rossiego za słuszny pod względem politycznym i osobistym.

### SZCZEGÓŁY MORDERSTWA.

Polska Agencja Telegraficzna.

Rzym, 14 czerwca.

Dzienniki poranne donoszą następujące szczegóły o znalezieniu zwłok Matteotiego: W godzinach porannych policja do wiedziała się, że dwaj chłopcy znaleźli jakieś zwłoki przy drodze za płotem. Policja wdrożyła natychmiast poszukiwania i znalazła w tem miejscu zwłoki, które rozpoznano jako zwłoki Matteotiego. Oględziny lekarskie wykazały na ciele 22 rany od kul, 5—6 ran od pchnięcia sztyletem, nadto na całym ciele wiele ciężkich obrażeń. Wiadomość o znalezieniu zwłok zamordowanego rozeszła się szybko po Rzymie i wywołała ogromne poruszenie. Rząd poczynił odpowiednie zarządzenia wojskowe. Dzienniki podają w dalszym ciągu, że po dzisiejszym posiedzeniu izby Mussolini przyjął wdowę po Matteotim i wyraził jej najgłębsze ubolewanie z powodu zbrodni, powiadomił ją o wynikach oględzin zwłok i zapewnił ponownie, że śledztwo będzie przeprowadzone z całą surowością.

## Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

Warszawa, 14 czerwca.

Część trzecia preliminarza budżetowego (Najwyższa izba kontroli państwa) referował poseł Łaziński (Z. L. N.), podkreślając doniosłą rolę kontroli w administracji państwa. Szczególnym brakiem w jej organizacji było pozbawienie jej egzekutywy, która pozwoliła zmuszać urzędy do udzielania odpowiedzi.

Komisja przyjęła preliminarz, wskazując na szereg zasad, na jakich winna się opierać organizacja kontroli państwa. Jedną z rezolucji wzywa izbę kontroli w razie wykrycia ważniejszych nadużyć i w razie niedawania odpowiedzi przez rząd, aby donosiła o tem sejmowi. Ogólna suma preliminowanych wydatków wynosi 2,639,730 złotych.

Prezes izby kontroli Żarnowski, zabierając głos, przyłączył się do rezolucji komisji, prosząc o zaznaczenie terminu, w jakim ma przedłożyć nową ustawę o organizacji kontroli. Sprawozdanie kontroli będzie przedłożone Sejmowi w końcu b. m.

Po mowie posła Anusza, który zaproponował dodatkową rezolucję, wzywającą rząd do złożenia najpóźniej do 4-ch mie-

sięcy projektu noweli nowej ustawy o najwyższej izbie kontroli państwa, odłożono głosowanie nad tą częścią preliminarza, przystępując do części IV-ej; preliminarz prezydium rady ministrów.

Zabrał głos premier Grabski, którego mowę podajemy na innym miejscu.

Poseł Gruska („Piaś”), jako sprawozdawca części IV-ej budżetu, zreferował poprawki do przedłożenia rządowego, do konane przez komisję budżetową, wskazując, że suma wydatków w tej części wynosi 2,879,741 złotych, dochodów 430,364 złote. Sprawozdawca przedłożył szereg rezolucji o organizacji prezydium rady ministrów, reorganizacji prokuratury generalnej, przekształceniu Polskiej Agencji Telegraficznej na przedsiębiorstwo państwowe, skasowanie urzędu nadzwyczajnego komisarza oszczędnościowego i inne.

Zabrał głos poseł Śliwiński, oświadczając się przeciw pełnomocnictwom i za wnioskiem klubu białoruskiego o skreślenie 200,000 złotych jako funduszu dyspozycyjnego prezesa rady ministrów.

Głosowanie odłożono do następnego posiedzenia, do wtorku.

## Sowdepja agituje przeciw Polsce.

Ryga, 14 czerwca.

W całej Sowdepji prowadzona jest teraz forsowna agitacja antypolska za pomocą rozsyłania agitatorów, którzy urządzają wiece. Prasa bolszewicka przeprowadza uchwałami rozmaitych wieców, zjazdów i zgromadzeń, protestujących przeciw rzekomym gwałtom w Polsce. Agitacja ma za przedmiot także podsywanie nacjonalizmu. Według tych informacji w Mińsku na zebraniu związku robotników rolnych „Bolszewik” zapadła uchwała przeciw rzekomym gwałtom połączonym nad ukraińcami i białorusinami zamieszkającymi w granicach Polski.

W Mińsku odbył się wiec poborowych

z 1902 roku, w którym zebrani przyłączyli się do uchwały robotników mińskich w sprawie prześladowań „robotniczej młodzieży” w Polsce oraz założyli protest przeciw straceniu Engla. Uchwała kończy się patetycznym zwrotem: „My, wstępujący w szeregi armji czerwonej przysięgamy, że nie dopuścimy do gwałtów i ucisku. Mocno ścisnawszy karabin stać będziemy na straży interesów robotniczych”.

Wszyscy konsolomcy „Komunistycznej sojuszu młodzieży” oczekują — jak piszą w odezwie — odpowiedniej chwili aby iść na pomoc zagrożonej młodzieży robotniczej w Polsce.

**Dr. med. A. KUMMANT**  
wrócił.

Piotrkowska 260.

4440



### 1) Wielka piramida w Meksyku.

Okazuje się, że Egipt nie ma monopolu na piramidy. Ostatnio odkryto i odkopano w okolicach Sol (Meksyk) olbrzymią piramidę, pamiętającą zamierzchłe czasy.



### 2) Jak się reguluje ruch uliczny w New-Yorku

Syreny ustawione we wszystkich bardziej ruchliwych punktach miasta, sygnalizujące przejazd straży ogniowej.

### 3) Postępy radjotelefonji.

Jedna z firm niemieckich wypuściła na rynek kieszonkowe aparaty radjotelefoniczne odbiorcze.

# Anglja—Belgja—Urugwaj.

## Trzej mistrze olimpijscy w latach 1912—1924.

Rozgrywki footballowe na olimpijady w Sztokholmie w roku 1912 zakończyły się zwycięstwem Angli, która technicznie przewyższała znacznie przeciwnika.

W przedrundzie na czoło wysunęły się wówczas Finlandja, Austria i Holandja, lecz już w ćwierćfinale odpada Austria, do rzędu zaś faworytów przybywa Anglja i Danja.

Wielką sensację wywołało zwłaszcza wysokocyfrowe zwycięstwo Angli nad Węgrami (7:0).

W półfinale zwyciężyła Anglja Finlandję (4:0) i Danja Holandję (4:1).

Ostatecznie zwyciężyła Anglja Danję w stosunku 4:2, zdobywając szampionat świata.

Większych niespodzianek na turnieju tym nie było: zwycięstwo Angli było w zupełności zasłużone.

Cyfrowo przedstawiały się rezultaty następująco:

<b>Przedrunda:</b>	Finlandja—Włochy	3:2
	Austria — Niemcy	5:1
	Holandja — Szwecja	4:3
<b>Ćwierćfinal:</b>	Finlandja — Rosja	2:1
	Anglja — Węgry	7:0
	Holandja — Austria	3:1
	Danja — Norwegja	7:0
<b>Półfinal:</b>	Anglja — Finlandja	4:0
	Danja — Holandja	4:1
<b>Final:</b>	Anglja Danja	4:2
	I miejsce Anglja	
	II miejsce Danja	
	III miejsce Holandja	

Turniej piłkarski z okazji olimpijady w Antwerpii w 4 lata później, tj. w roku 1920 przynosił niemal każdego dnia serię niespodzianek.

Już w przedrundzie na czoło wysuwa się Czechosłowacja, Szwecja i Holandja, które to państwa zwyciężają swych przeciwników w stosunkach wysokocyfrowych.

Czwierćfinal większych zmian nie przy nosi, jedynie sensację wywołało zwycięstwo Holandji nad Szwecją w stosunku 5:4.

Walka tych państw była niezwykle ciekawa, o czem zresztą świadczy sam wynik.

Z półfinalu zwycięsko wychodzi Czechosłowacja i Belgja.

Ogólnym faworytem turnieju była naturalnie Czechosłowacja, której piłka nożna była już wówczas osławiona.

Jednakowoż final przyniósł ogromną niespodziankę, a zwolennikom Czechosłowacji niemiłe rozczarowanie: oto Belgja zupełnie nadsprzedzając zwycięża

w stosunku 2:0 swego groźnego przeciwnika, zdobywając mistrzostwo świata.

Fachowcy twierdzili podówczas, że zwycięstwo Belgji i zdobycie szampionatu świata jest niezasłużone i że należy uważać to za zwykły figlik footballowy.

Cyfrowo przedstawiał się ten turniej piłkarski następująco:

<b>Przedrunda:</b>	Czechosłowacja — Jugosławja	7:0
	Szwecja — Grecja	9:0
	Hiszpanja — Danja	1:0
	Holandja — Luksenburg	5:0
	Włochy — Egipt	2:1
	Norwegja — Anglja	3:1
<b>Ćwierćfinal:</b>	Holandja — Szwecja	5:4
	Francia — Włochy	3:1
	Belgja — Hiszpanja	3:1
	Czechosłowacja — Norwegja	4:0
<b>Półfinal:</b>	Czechosłowacja — Francia	4:0
	Belgja — Holandja	3:0
<b>Final:</b>	Belgja — Czechosłowacja	2:0
	I miejsce Belgja	
	II miejsce Czechosłowacja	
	III miejsce Holandja	

Obecny turniej piłkarski w Paryżu po czynił w tabelce międzynarodowej cały szereg zmian, przynosząc ciągle niespodzianki i „sensacje”.

Najpoważniejsi kandydaci padali, ulegając narodom mało, albo wcale nieznanym na niwie sportowej.

Najcharakterystyczniejszą jednak cechą obecnej olimpijady jest fakt zupełnego fiasca narodów, których gracze rekrutują się z półzawodowców, w przeciwnym stwie do narodów, które uprawiają sport amatorski i których przedstawiciele zajęli pierwsze miejsce.

Pierwszy tydzień rozgrywek, tak zwana runda wstępna przyniosła już cały szereg „sensacji”.

Zupełnie nadsprzedzając zwyciężają Włochy — Hiszpanję w stosunku 1:0.

Zwycięstwa Czechosłowacji nad Turcją, Szwajcarii nad Litwą, Węgrów nad Polską były do przewidzenia. Natomiast zupełne fiasco osiągnęła Jugosławja w spotkaniu z Urugwajem, który z łatwością zwycięża przeciwnika w stosunku 7:0.

Od tej też chwili zyskali urugwajscy cy rozgłos i poczęto się z nimi poważnie liczyć, jednakowoż ogólnie przypuszcza no, że zwycięstwo odniesie Szwecja, która ostatnimi czasy popisywała się ciągle sukcesami.

Półfincier final okazał się najciekaw szy z całego turnieju przynosząc takie re

zultaty, jakich nawet największy laik się nie spodziewał.

Najważniejszymi z tych rezultatów były zwycięstwa: Egiptu nad Węgrami, Szwecji nad Belgją, oraz Szwajcarii nad Czechosłowacją.

Najbardziej zaś komentowano nadsprzedzane zwycięstwo Egiptu nad przypuszczalnym faworytem — Węgrami.

Czwierćfinal wysunął na czoło Urugwaj Holandję, Szwajcarię i Szwecję.

Oczekiwany z niezwykłym zainteresowaniem półfinal przyniósł znów niespodziankę w postaci zwycięstwa Szwajcarii nad Szwecją.

Do finalu nie przykładano już wiele wagi, gdyż ogólnie wiadomo było, że Urugwaj da sobie z łatwością radę ze Szwajcarią.

I rzeczywiście wynik 3:0 dla Urugwaju, świadczy najbardziej o wyższości zwycięcy.

W taki sposób zakończył się ten największy dotychczas turniej footballowy świata do którego zgłosiło się aż 22 państwa.

Cyfrowo przedstawiają się rezultaty w następujący sposób:

<b>Runda wstępna:</b>	Włochy — Hiszpanja	1:0
	Czechosłowacja — Turcja	5:2
	Szwajcarija — Litwa	9:0
	Urugwaj — Jugosławja	7:0
	Stany Zjednoczone — Estonia	1:0
	Węgry — Polska	5:0
<b>Jedna ósma finalu:</b>	Włochy — Luksemburg	2:0
	Szwajcarija — Czechosłowacja	2:1
	Urugwaj — St. Zjednoczone	3:0
	Francia — Lotwa	7:0
	Egipt — Węgry	3:0
	Szwecja — Belgja	8:1
	Irlandja — Bułgarija	1:0
	Holandja — Rumunja	6:0
<b>Jedna czwarta finalu:</b>	Szwajcarija — Włochy	2:1
	Urugwaj — Francia	5:1
	Holandja — Irlandja	2:1
	Szwecja — Egipt	5:0
<b>Pół final:</b>	Szwajcarija — Szwecja	2:1
	Urugwaj — Holandja	2:1
<b>Final:</b>	Urugwaj — Szwajcarija	3:0
	I miejsce Urugwaj	
	II miejsce Szwajcarija	
	III miejsce Szwecja	
	IV miejsce Holandja	

Najcharakterystyczniejszym na wszystkich powyższych turniejach piłkarskich jest fakt dojścia Holandji do półfinalu.

Na dwóch poprzednich olimpijadach Holandja zajęła trzecie miejsce, na obecnej zaś — czwarte.

Polska poraz pierwszy zaprezentowała się na tym ogólnym „przełądzie narodów” i mimo odpadnięcia już w pierwszej rozgrywce, zyskała sobie sympatię wielu narodów, a zwłaszcza Francji, której prasa z naciskiem podkreślała wytworną i stojącą na wysokim poziomie grę polskiego footballu. Stefan K.

# Teatry paryskie.

## „Maja” — sztuka Simona Gantillonsa, „Zlamana drabina” — komedia George’a Beera.

W teatrze „Studio” grają obecnie oryginalną sztukę Simona Gantillonsa, która składa się z oddzielnych scen, połączonych spólną myślą przewodnią.

Tytuł tej nowej sztuki — „Maja” — identyfikuje główną osobę dramatu i oznacza symbol pewnej iluzji, która jak jedwabny szal, opasały cały wszechświat.

Maja — matka nędzy i tych wszystkich, którzy prócz iluzji nic nie posiadają mieszka głównie na strychach i w suterynach, w brudnych mansardach i domach publicznych, gdzie płatna miłość ma się stać iluzją prawdziwej, potężnej miłości.

Akcja dramatu toczy się w domu publicznym, gdzie przy zakopconych lampkach słabo oświetlających brudne izdebki spotykają się różni ludzie, różnych klas i narodowości.

Maja — bogini prostytutek szczerze rozdaje każdemu, kto uchyli drzwi domu

publicznego, jasny promień iluzji w postaci zmysłowej rozkoszy.

I uważa siebie za dobroczyńcę, gdyż uszczęśliwia ludzi. Bez niej rozczarowany student popełniłby samobójstwo, Maja jednak, dając mu iluzję dawnej, czystej miłości, uprzystępnia mu drogę dalszej egzystencji.

Całość nie traci nic na wartości wskutek rozszczępienia treści utworu, gdyż różnorodność akcji i środowiska nadaje utworowi większą wartość.

Publiczność przyjęła sztukę z entuzjazmem i zasypywała autora długo niemilknącymi oklaskami.

„Zlamana drabina” — George’a Beera jest typowo francuską komedią na aktualny temat.

Historja noworyszów, którzy chcą udawać kulturalnych ludzi XX wieku, a nie wiedzą jak się zapala elektryczność.

Komedia Beera cieszy się wielkim powodzeniem.

zultaty, jakich nawet największy laik się nie spodziewał.

Najważniejszymi z tych rezultatów były zwycięstwa: Egiptu nad Węgrami, Szwecji nad Belgją, oraz Szwajcarii nad Czechosłowacją.

Najbardziej zaś komentowano nadsprzedzane zwycięstwo Egiptu nad przypuszczalnym faworytem — Węgrami.

Czwierćfinal wysunął na czoło Urugwaj Holandję, Szwajcarię i Szwecję.

Oczekiwany z niezwykłym zainteresowaniem półfinal przyniósł znów niespodziankę w postaci zwycięstwa Szwajcarii nad Szwecją.

Do finalu nie przykładano już wiele wagi, gdyż ogólnie wiadomo było, że Urugwaj da sobie z łatwością radę ze Szwajcarią.

I rzeczywiście wynik 3:0 dla Urugwaju, świadczy najbardziej o wyższości zwycięcy.

W taki sposób zakończył się ten największy dotychczas turniej footballowy świata do którego zgłosiło się aż 22 państwa.

Cyfrowo przedstawiają się rezultaty w następujący sposób:

<b>Runda wstępna:</b>	Włochy — Hiszpanja	1:0
	Czechosłowacja — Turcja	5:2
	Szwajcarija — Litwa	9:0
	Urugwaj — Jugosławja	7:0
	Stany Zjednoczone — Estonia	1:0
	Węgry — Polska	5:0
<b>Jedna ósma finalu:</b>	Włochy — Luksemburg	2:0
	Szwajcarija — Czechosłowacja	2:1
	Urugwaj — St. Zjednoczone	3:0
	Francia — Lotwa	7:0
	Egipt — Węgry	3:0
	Szwecja — Belgja	8:1
	Irlandja — Bułgarija	1:0
	Holandja — Rumunja	6:0
<b>Jedna czwarta finalu:</b>	Szwajcarija — Włochy	2:1
	Urugwaj — Francia	5:1
	Holandja — Irlandja	2:1
	Szwecja — Egipt	5:0
<b>Pół final:</b>	Szwajcarija — Szwecja	2:1
	Urugwaj — Holandja	2:1
<b>Final:</b>	Urugwaj — Szwajcarija	3:0
	I miejsce Urugwaj	
	II miejsce Szwajcarija	
	III miejsce Szwecja	
	IV miejsce Holandja	

Najcharakterystyczniejszym na wszystkich powyższych turniejach piłkarskich jest fakt dojścia Holandji do półfinalu.

Na dwóch poprzednich olimpijadach Holandja zajęła trzecie miejsce, na obecnej zaś — czwarte.

Polska poraz pierwszy zaprezentowała się na tym ogólnym „przełądzie narodów” i mimo odpadnięcia już w pierwszej rozgrywce, zyskała sobie sympatię wielu narodów, a zwłaszcza Francji, której prasa z naciskiem podkreślała wytworną i stojącą na wysokim poziomie grę polskiego footballu. Stefan K.

### ANDRE MAUROIS.

## Karjera artystyczna.

Malarz Pierre Douche kończył właśnie swój obraz p. t. „Martwa natura”.

Na stole stał wazon z kwiatami i koszyk z jabłkami.

W tej chwili do pokoju wszedł powieściopisarz Paul Emil Glaise.

Glaise spojrział na przyjaciela, skrzywił twarz i rzekł stanowczym tonem:

— Niel...

Malarz podniósł głowę i spojrział zdziwiony. Właśnie zaczął malować jabłko, gdy Glaise znowu potrząsnął głową:

— Niel... Ty nie zrobisz kariery w życiu. Owszem, ty masz talent, bardzo ładną technikę, jesteś sumienny, ale... jesteś zbyt normalny! Sztuka twoja nie fascynuje, nie przeraża! Obraz twój nie należy do rzędu tych unikatów, które z pominięciem 5000 eksponatów na wystawie zdołają swą oryginalnością zatrzymać okazywać! Nie, mój kochany Piotrze Douche nie zrobisz kariery w życiu... A szkoda... Bardzo szkoda...

— Dlaczego tak sądzisz?... — spytał Douche. — Maluję tak, jak czuję i myślę, nie posiadam talentu do innych obrazów...

— Ale zapominasz, mój drogi, że ty masz żonę i dziecko, nie, troje dzieci — żonę i troje dzieci!... Litr mleka kosztuje 18 suos, a jedno jajko kosztuje około franka! Tak, tak... Poza tym na świecie jest o wiele więcej obrazów, niż kupujących, a wśród nich o wiele więcej laików, niż prawdziwych znawców sztuki!... W jaki sposób zysk popularność?... Którędy prowadzi droga do sławy?...

— Poprzez talent... — powiedział Douche. — Sądziś tak naprawdę? Jeden jest tylko sposób, kochany Pierre Douche, by zdobyć popularność i nie zginać w szarym tłumie — trzeba być ekstrawagancją!

— Nie, mój kochany Piotrze Douche nie zrobisz kariery w życiu... A szkoda... Bardzo szkoda...

— Niel...

Malarz podniósł głowę i spojrział zdziwiony. Właśnie zaczął malować jabłko, gdy Glaise znowu potrząsnął głową:

— Niel... Ty nie zrobisz kariery w życiu. Owszem, ty masz talent, bardzo ładną technikę, jesteś sumienny, ale... jesteś zbyt normalny! Sztuka twoja nie fascynuje, nie przeraża! Obraz twój nie należy do rzędu tych unikatów, które z pominięciem 5000 eksponatów na wystawie zdołają swą oryginalnością zatrzymać okazywać! Nie, mój kochany Piotrze Douche nie zrobisz kariery w życiu... A szkoda... Bardzo szkoda...

— Dlaczego tak sądzisz?... — spytał Douche. — Maluję tak, jak czuję i myślę, nie posiadam talentu do innych obrazów...

— Ale zapominasz, mój drogi, że ty masz żonę i dziecko, nie, troje dzieci — żonę i troje dzieci!... Litr mleka kosztuje 18 suos, a jedno jajko kosztuje około franka! Tak, tak... Poza tym na świecie jest o wiele więcej obrazów, niż kupujących, a wśród nich o wiele więcej laików, niż prawdziwych znawców sztuki!... W jaki sposób zysk popularność?... Którędy prowadzi droga do sławy?...

— Poprzez talent... — powiedział Douche. — Sądziś tak naprawdę? Jeden jest tylko sposób, kochany Pierre Douche, by zdobyć popularność i nie zginać w szarym tłumie — trzeba być ekstrawagancją!

— Niel...

Malarz podniósł głowę i spojrział zdziwiony. Właśnie zaczął malować jabłko, gdy Glaise znowu potrząsnął głową:

— Niel... Ty nie zrobisz kariery w życiu. Owszem, ty masz talent, bardzo ładną technikę, jesteś sumienny, ale... jesteś zbyt normalny! Sztuka twoja nie fascynuje, nie przeraża! Obraz twój nie należy do rzędu tych unikatów, które z pominięciem 5000 eksponatów na wystawie zdołają swą oryginalnością zatrzymać okazywać! Nie, mój kochany Piotrze Douche nie zrobisz kariery w życiu... A szkoda... Bardzo szkoda...

— Dlaczego tak sądzisz?... — spytał Douche. — Maluję tak, jak czuję i myślę, nie posiadam talentu do innych obrazów...

— Ale zapominasz, mój drogi, że ty masz żonę i dziecko, nie, troje dzieci — żonę i troje dzieci!... Litr mleka kosztuje 18 suos, a jedno jajko kosztuje około franka! Tak, tak... Poza tym na świecie jest o wiele więcej obrazów, niż kupujących, a wśród nich o wiele więcej laików, niż prawdziwych znawców sztuki!... W jaki sposób zysk popularność?... Którędy prowadzi droga do sławy?...

— Poprzez talent... — powiedział Douche. — Sądziś tak naprawdę? Jeden jest tylko sposób, kochany Pierre Douche, by zdobyć popularność i nie zginać w szarym tłumie — trzeba być ekstrawagancją!

która będzie się nazywała ideoanalizmem.

Nowy ten prąd polegać będzie na tem że wprowadzisz rewolucję do sztuki malowania portretów. Dotychczas malowano portrety w ten sposób, że przedstawiano na płótnie twarz z profilu lub en face. Ty zaś będziesz wyobrażał na płótnie nie twarz, lecz myśl ludzką, rozumiesz, pewne idee, stronę wewnętrzną człowieka. Naprzykład portret porucznika narysujesz w ten sposób: ostrogi, koń, szabla i ręce które salutują, rozumiesz? Czy zgadzasz się dostarczyć mi w ciągu tygodnia dwadzieścia takich portretów?

Malarz rezsmiał się gorzko. — Nawet w ciągu godziny... — odrzekł. — Najsmutniejsze jest to, że takie obrazy mają mieć powodzenie.

— A więc spróbujmy! Gdy ci się ktoś zapyta na jakich zasadach opiera się twoja nowa ideologia, gwizdnij mu nad uchem, potem mu się roześmij i powiedz tak: „Czy pan wie co to jest reakcja na pietyzm dla altruistycznej idei kosmopolityzmu?”

— Nie rozumiem... — Ja też nie rozumiem, ale tem lepiej...

Po dwóch miesiącach nastąpiło otwarcie wystawy nowych prac artysty-malarza, Piotra Douche i wszyscy byli zachwyceni nowym, oryginalnym talentem. Pani Kosnewska rozczuła się z zachwytem, mrużyła oczy i nie mogła oderwać wzroku od płótna.

— Ach, co za siła! Co za ekspresja! Jaka oryginalność pojęć!... W jaki sposób doszedł pan do podobnej syntezy?

Pierre Douche gwizdnął jej nad uchem potem roześmiał się głośno i spytał: — Czy pani wie co to jest reakcja na pietyzm dla altruistycznej idei kosmopolityzmu?

Pani Kosnewska przeraziła się pytaniem, że stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

nowej sztuki — to dziwne... W tej chwili zbliżył się do malarza handlarz obrazów, zaciągnął go do kąta i szepnął mu na ucho:

— Panie Douche!... Pan ma niebywale powodzenie!... Pańskie obrazy wywołały w Paryżu furor!... Kupię u pana hurttem wszystkie obrazy... Niech pan nikomu więcej nie sprzedaje... Dobrze?

Malarz nie odrzekł lecz nadal palił papierosa... Powoli wypróżniała się sala... Ludzie wychodzili zdumieni i na schodach słysząc było jeszcze szmery podziwu...

Zostali sami, Glaise uśmiechał się zagadkowo, Douche stał niezdecydowany.

— Wiesz — zaczął malarz — te obrazy są wcale nie brzydkie... Przypatrz się im zbliska... Widzisz... — Głupi jesteś... — Proszę cię, nie żartuj... Te obrazy mają w sobie dużo treści... — Być może... Ale skąd ty do tego?.. Douche gwizdnął mu nad uchem, roześmiał się głośno i krzyknął mu prosto w twarz:

— Czy wiesz, co to jest reakcja na pietyzm dla altruistycznej idei kosmopolityzmu?

— Nie rozumiem... — Ja też nie rozumiem, ale tem lepiej...

Po dwóch miesiącach nastąpiło otwarcie wystawy nowych prac artysty-malarza, Piotra Douche i wszyscy byli zachwyceni nowym, oryginalnym talentem. Pani Kosnewska rozczuła się z zachwytem, mrużyła oczy i nie mogła oderwać wzroku od płótna.

— Ach, co za siła! Co za ekspresja! Jaka oryginalność pojęć!... W jaki sposób doszedł pan do podobnej syntezy?

Pierre Douche gwizdnął jej nad uchem potem roześmiał się głośno i spytał: — Czy pani wie co to jest reakcja na pietyzm dla altruistycznej idei kosmopolityzmu?

Pani Kosnewska przeraziła się pytaniem, że stworzył nowa szkołę malarską,

— Uspokój się. Czy chcesz w ciągu krótkiego czasu posiadać tajemnicę nowej sztuki malarskiej? — Tak... — Więc słuchaj, napiszę artykuł o tobie, żeś stworzył nowa szkołę malarską,

**UROCZYSTY POZEGNANIE DOWÓDCY D. O. K. 4 GEN. DYWIZJI MAJEWSKIEGO.**

W uroczystym pożegnaniu gen. Majewskiego wzięli udział oficerowie szt. 10 dywizji, kilku posłów na sejm, urzędnicy cywilni D. O. K., przedstawiciele zw. inwalidów wydziału wojewódzkiego, jak również przedstawiciele władz administracyjnych, policyjnych i społecznych.  
Generał Majewski wydał pożegnalny rozkaz do żołnierzy 4-go korpusu. (p).

**POSIEDZENIE RADY MIEJSKIEJ.**

20 i 21 (II sesji) posiedzenie rady miejskiej odbędzie się we wtorek, dnia 17 b. m. (specjalne) i w środę, dnia 18 b. m. 1924 r., o godz. 19 i pół punktualnie, w sali posiedzeń rady miejskiej, przy ulicy Pomorskiej 16.

**ZMIANY KOSZTÓW UTRZYMANIA.**

W związku z uchwałą komisji do badania zmian kosztów utrzymania obecnie w połowie bieżącego miesiąca nie będą obliczone zmiany kosztów utrzymania. Komisja zbierze się w początku miesiąca przyszłego i określi zmiany kosztów utrzymania za cały miesiąc czerwiec w porównaniu z miesiącem majem. (b)

**WYBORY ZARZĄDU KASY CHORYCH**

Jak się dowiadujemy, w pierwszych dniach lipca odbędzie się posiedzenie rady kasy chorych.  
Na posiedzeniu tem wybrany zostanie nowy zarząd kasy. (b)

**DOPLATA DO ŚWIADECTW PRZEMYSŁOWYCH.**

Ostateczny termin dopłaty do świadectw przemysłowych upływa z dniem 30 czerwca r. b.

O ile dane przedsiębiorstwo posiada patent zbyt wysokiej kategorii, to również do dnia 30 czerwca winno złożyć od powiednie podanie do urzędu skarbowego. (b)

**Mędry magistrat po interpelacjach.**  
Magistrat postanowił nie udzielać w przyszłości zezwoleń na urządzenie zabaw w parkach miejskich, uważając, że parki powinny być dostępne dla wszystkich mieszkańców.

Czytelnictwo wśród dziatwy szkolnej. Czytelnictwo wśród dziatwy szkolnej w maju r. b. według danych wydziału oświaty i kultury przedstawiało się następująco:

Ogółem w 3-ach miejskich wypożyczalniach książek dla dzieci i młodzieży korzystało 12.782 dzieci, w tem było 6322 chłopców i 6460 dziewcząt. Dzieci te w okresie sprawozdawczym przeczytały 16.843 książek, w tem 4614 bajek i powiastek dla dzieci do lat 10-ciu, 2963 powieści obyczajowych, 3822 powieści historycznych, 2459 z przygód i podróży, 1137 z przyrody, 711 z geografii, 571 z historii, 147 życiorysów sławnych ludzi, 225 z literatury, 104 ze sztuki i sportu, oraz 14 różnych. Prócz tego w tym czasie przeczytano 184 czasopism. Ze świetlic korzystało 1012 dzieci.

**Przebrukowanie ulicy Piotrkowskiej.**  
Magistrat zaakceptował wniosek wydziału budownictwa w sprawie przebrukowania ulicy Piotrkowskiej kostką drewnianą.

**Obora dla bydła magistrackiego.**  
Magistrat zaakceptował wniosek wydziału opieki społecznej w sprawie zakupu 4 krów, celem zaopatrywania w mleko „Złóbka” oraz 1 miejskiego domu wychowawczego. Zakupienie krów i zorganizowanie obory powierzone zostało wydziałowi gospodarczemu.



**TEATR MIEJSKI**

Dziś t. j. w niedzielę o godz. 8.30 w gmachu teatru powtórzenie premjery „Śpiewak własnej niedoli” — Dymowa — niezwyklej nastrój, jaki wywołuje sztuka.

Świetna gra artystów zapewnia długotrwałe powodzenie.

W parku im. Staszica o godz. 9-ej wesoła komedia „Musisz być moja” — o godz. 8.30 koncert doborowej orkiestry.

**Z MIEJSKIEJ GALERJI SZTUKI.**

W ostatnich trzech dniach pierwszej zbiorowej wystawy artystów łódzkich powinni zapoznać się z twórczością znanych i bliskich artystów łódzkich wszyscy ci, którzy nie zdążyli tego uczynić po dzień dzisiejszy, zwłaszcza, iż wystawa obecna ze względu na swą różnorodność zasługuje na zapoznanie się z jej artystyczną treścią.

W środę o godz. 12-ej w południe odbędzie się otwarcie wystawy „Grupy 12” której przewodca Stanisław Podgórski zapowiedział swój przyjazd z Krakowa. Wystawa bieżąca ulegnie znacznej zmianie przez dopływ prac: Bratkowskiego, Marczewskiego, Majewskiego, Koźmińskiego, Wegnera, Umińskiej oraz rzeźb: Henryka Kumi, St. Jackowskiego oraz A. Głowińskiego.

**Z prasy.**

**ŁÓDZKI NUMER „ŚWIATA”.**

Najokazalszy i najpopularniejszy ilustrowany tygodnik warszawski „Świat” wychodzący pod nacelną redakcją Stefana Krzywoszewskiego rozwija się coraz wspanialej, rozszerzając ramy swych wpływów i zainteresowanie. Ostatnio „Świat” zwrócił uwagę na Łódź i odtąd stale będzie trzymał dłoń na pulsie życia polskiego Manchesteru.

Numer łódzki „Świata”, który opuścił prasę, zawiera cały szereg artykułów: St. Krzywoszewskiego, Artura Słowińskiego, E. Breitera, E. Czekalskiego i in. Łódzka część numeru zawiera artykuły: „Miało sto pracy” — Jan Wojtyński, „Łódź w cyfrach” — Edward Rosset, „Przemysł łódzki” — R., „Samorząd” — dr. Bol. Fichna, „Szkolnictwo” — Z. H., Feljeton — L., Teatr, Kasa chorych i w. in. Niezwykła obfitość ilustracji łódzkich. Reklama opisowa zajmuje przeszło 30 kolumn druku.

Numer obejmuje 72 strony. Cena 1 złoty.

**SAMOWOLA ZW. N. P. R.**

Zamieszkały przy ulicy Konstantynowskiej Władysław Zielenkiewicz zawiadomił policję, iż Zw. N. P. R. zapomocą włamania się samowolnie zajął lokal przy ul. Piotrkowskiej 53.  
O powyższym fakcie spisano protokół.

**Uruchomienie „Widzewskiej Manufaktury” pod znakiem zapytania.**

**Konferencja w ministerstwie pracy nie dała wyników.**

Jak już doniósł „Express Wieczorny” zgodnie z zapowiedzią odbyły się onegdaj w ministerstwie pracy konferencje w sprawie uruchomienia „Widzewskiej Manufaktury”.

We wstępnej konferencji brali udział główny inspektor pracy p. Klott, inspektor pracy p. Kulickowski, oraz p. Maks Kon.

Po złożeniu sprawozdania przez p. Kulickowskiego w sprawie dotychczasowej akcji, mającej na celu uruchomienie fabryki, zabrał głos p. Kon, który oświadczył, iż jako warunek uruchomienia fabryki dyrekcja postawiła następujące warunki:

- 1) Potępienie gwałtu przez związki,
- 2) ogłoszenie w pismach sprostowania przez ministerstwo pracy w sprawie oskarżenia p. Kona o podburzanie robotników, 3) sądowe skazanie za kwat robotników i nieprzyjęcie ich do pracy, oraz 4) zapłacenie odszkodowania przez robotników, za zniszczone urządzenie w kantorze.

W dalszym ciągu p. Kon wskazał, iż z powodu owych zażądań odebrano mu kredyt w Anglii na bawelnę, co odroczy uruchomienie fabryki.

Od postawionych zażądań administracja firmy nie ustąpi.

W odpowiedzi zabrał głos główny inspektor pracy p. Klott, który wskazał, że uruchomienie fabryki związane jest z

zatrudnieniem 7000 ludzi i sprawa ta nie może być traktowana z punktu widzenia ambicji.

Ministerstwo pracy niema nic do odwołania, a o ile firma czuje się dotkniętą wzmiankami w prasie łódzkiej, to może korzystać z przepisów ustawy prasowej.

Co do ukarania winnych zażądań, to winni i tak zostaną ukarani, wobec czego firma winna być uruchomiona.

W odpowiedzi p. Kon oświadczył, iż zakomunikowane na konferencji warunki otrzymał od głównego dyrektora firmy i nie jest w stanie ich zmienić.

Następnie odbyła się wspólna konferencja, w której brali udział również i posłowie Szczerkowski, Waszkiewicz i Harasz.

P. Klott przedstawił posłom robotniczym warunki, jakie zgłosiła firma, jako podstawę do uruchomienia fabryki.

Przedstawiciele robotników odrzucili te propozycje i zaproponowali uruchomienie fabryki, oraz udzielenie robotnikom płatnych urlopów, aż do otrzymania kredytów na surowce.

P. Kon przyjął powyższe warunki do wiadomości i obiecał przedstawić je za rządowi firmy, a następnie udzielić odpowiedzi ministerstwu pracy.

Wobec powyższego pertraktacje odroczone do wtorku i dopiero wówczas sprawa zostanie definitywnie załatwiona. (b)

**Nad czem obradować będzie rada miejska.**

Porządek dzienny posiedzenia specjalnego w dniu 17 bm.

Obrady nad budżetem zarządu miejskiego na r. adm. 1924 (dyskusja szczegółowa).

Porządek dzienny posiedzenia w dn. 18 bm.

Część pierwsza.  
I. Komunikaty.

II. Sprawozdania komisji radzieckich  
a) Komisji skarbowo - budżetowej w przedmiocie:

1. Statutu o podatku na rzecz kasy m. Łodzi od oświetlenia gazowego i elektrycznego w lokalach z wyszynkiem alkoholu i w lokalach publicznych widowisk koncertów, zabaw i rozrywek r. Turski;

2. Przejęcia od Łódzk. Chrześc. Tow. Dobr. prowadzenia Domu Starców i Kalk przy ul. Przew. Narutowicza 60;

3. Statutu o komunalnym podatku od biletów jazdy tramwajami miejskimi i Łódzk. Kolejami Dojazdowymi na rzecz m. Łodzi;

4. Statutu o podatku od zbytku mieszkaniowego na rzecz m. Łodzi;

b) Komisji do spraw ogólnych w przedmiocie:

1. Odstąpienia bezpłatnie zgromadzeniu księży salezjanów w Łodzi pod rozbudowę szkoły rzemiosł oraz instytucji z nią związanych, części nieruchomości miejskiej, położonej między ul. Wodną i Wysoką, ref. w im. większości r. ks. Kaczyński, mniejszości r. Rapalski;

2. Nieprawego pobierania przez Elektrycznię Łódzką 15 proc. podatku od konsumentów, ref. w im. większości r. Knorr, mniejszości r. Rapalski;

3. Przepisów dot. handlu ulicznego na terenie m. Łodzi uzgodnienie zgl. poprawek, ref. w im. większości r. Nowacki, mniejszości r. I. M. Bialer.

III. Odpowiedź magistratu na interpelację r. dr. Schweiga i innych w sprawie zniesienia 3 klasy Kursów dla Dorosłych przy ul. Zakątnej 21.

Część druga.

Obrady nad budżetem zarządu miejskiego na rok adm. 1924 (dyskusja szczegółowa).

Łódź, dn. 13 czerwca 1924 r.

Prezes rady miejskiej  
(—) Dr. W. Garliński.

**Ulgi w zdrojowiskach dla urzędników.**

Polskie stowarzyszenie Złotego Krzyża z siedzibą we Lwowie, obejmujące urzędników państwowych w całej Polsce, uruchomiło w ostatnich dniach własne sanatorium dla piersiowo chorych urzędników państwowych i ich rodzin w Supraślu, koło Białegostoku.

Do zakładu, położonego w lesistej okolicy, będą przyjmowani ze minimalną opłatą urzędnicy państwowi w pierwszych okresach choroby. Chorzy pozostawać będą pod stałą opieką lekarza zakładowego. Członkowie stowarzyszenia Złotego Krzyża korzystać będą w roku bieżącym z następujących ułatwień w zdrojowiskach kuracyjnych: w zakładzie solankowym i kąpielowym w Delatynie 50 procent niżki kąpielowej i taksy lekarskiej; w zakładzie kąpielowym w Iwonicy w I i III sezonie 25 procent niżki kąpielowej I-ej klasy i 33 procent II klasy; w zakładzie kąpielowym w Lubieniu 50 proc. niżki cen kąpielowych; w zakładzie letnim Nałęczów 25 proc. niżki cen kąpielowych; w zdrojowisku Ojcowie dla nerwowo chorych 25 proc. niżki od zabiegów leczniczych i kąpiele w lecznicy dla piersiowo chorych w Smukale pod Bydgoszczą 25 proc. niżki cen zasadniczych. W zakładzie kąpielowym w Choszowie w I i III sezonie 30 procent niżki kąpielowej, w II sezonie 20 proc. W Zakopanem uwolnienie od taksy klimatycznej, w zakładzie „Żegiestów—Zdrój” w I sezonie 25 proc., w III — 20 proc. niżki cen mieszkania, kąpiele i taksy zdrojowej. Taksą kuracyjną w Busku,

Krynicy i Ciechocinku opłacają urzędnicy państwowi i ich rodziny ze zniżką 25 procent.

W najbliższym czasie przystępuje stowarzyszenie Złotego Krzyża do budowy własnego domu w miejscowości Muszyna, koło Krynicy.

Informacji o ulgach kąpielowych dla urzędników państwowych w sanatoriach i t. d. udziela Polskie stowarzyszenie Złotego Krzyża we Lwowie, Plac św. Ducha Nr. 1.

**Zakończenie egzaminów dojrzałości w gimnazjum Marii Hochsteinowej w Łodzi.**  
4-6 b. m. odbyły się egzaminy dojrzałości w gimnazjum Marii Hochsteinowej.

Egzaminy odbyły się przy udziale delegata kuratorium okręgu szkolnego łódzkiego p. Franciszka Michejdy.

Świadectwa maturalne otrzymały wszystkie abiturjenci klasy 8-ej, a mianowicie: 1) Falkowska Lina, 2) Frenlichówna Sabina, 3) Glasmanówna Felicja, 4) Grosberzanka Eugenia, 5) Grynbau-mówna Bluma, 6) Gwirzmanówna Rachela, 7) Józefowiczówna Bronisława, 8) Koszówna Marja, 9) Montażanka Helena, 10) Morgensterszówna Bluma, 11) Nekri-czówna Teofila, 12) Orbachówna Rigina, 13) Pastrnakówna Róża, 14) Pikielna Lili, 15) Piskierówna Róża, 16) Rajchmanówna Helena, 17) Rączkowska Celina, 18) Szeplówna Gustawa, 19) Teitelbaumówna Paulina, 20) Mejskolówna Luba, 21) Walfiszówna Helena, 22) Wołkonówna Róża.

## Prawo i życie.

# Proces krakowski potrwa rok, jeśli będzie się posuwał w tym samym tempie.

Kraków, 14 czerwca. W dniu dzisiejszym do południa przesłuchano 4 świadków, którzy wzięci w krzyżowy ogień pytań przewodniczącego prokuratorów i obrońców, a także oskarżonych, płatali się w zeznaniach.

Przewodniczący oświadczył, że przy tym tempie przesłuchiwanie świadków, których jest 385, a prawdopodobnie liczba ich wzrośnie do 400, rozprawa potrwa z rok. Trybunał preliminarny przewidywał, że rozprawa zakończy się w pierwszych dniach sierpnia.

Pierwszy w dniu dzisiejszym zeznał przedstawiciel policji, Michalski.

Miał on służbę przed hotelem krakowskim. Twierdzi że pierwszy strzał padł z tłumy od ulicy Basztowej, a następnie po sypały się kamienie na policję i wojsko ze strychu. Świadek wychylił się i zobaczył Stolarczyka, rzucającego kamienie w policję. Znal go, bowiem przed tem dwa razy z nim rozmawiał.

Następny świadek Makarow wywiadowca policji, stwierdza, że pierwszy strzał padł do tłumy z hotelu krakowskiego.

Następnie zeznaje Lisowa i Pietrzykowska, które ustalają alibi oskarżonego syna Pietrzykowej. Okazuje się, że oskarżony w czasie rozruchów nie wychodził wogóle z domu.

Wobec tego, iż materiał dowodowy nie został jeszcze wyczerpany i pozostaje bardzo wielu świadków do przesłuchania,

przewodniczący postanowił przesłuchać świadków zamiejscowych, miejscowym zaś wyznaczył inne terminy.

Św. Józef Makaruch zeznawał w sprawie przerwania kordonu policyjnego przez wóz z kapustą.

Św. Bułka Jan, posterunkowy policji, stwierdził zeznania poprzedników. Następnie opisał szczegóły rozbrojenia i aresztowania oddziału policjantów, złożonego z 14 ludzi. Świadek obciąża Zajacę jako głównego sprawcę. Zeznaje dalej, że Zajac dokonywał rozbrojenia osobiście, że żołnierzy bito, a z tłumy padały okrzyki: „Powiesić ich!”

Św. Cybulska zeznawała na korzyść oskarżonej Fireckiej, oświadcza, iż św. dowodowy Katarzyna Nowak czuje do Fireckiej nienawiść.

Św. Władysław Warcholek odwołał zeznania, złożone w toku śledztwa, tłumacząc się, iż w dniu 6 listopada został ranny, przeto będąc chorym, nie wiedział dokładnie co mówi.

Przesłuchano następnie św. Jana Wilińskiego, Skokowskiego i Riedla, którzy nic nowego do sprawy nie wnieśli, ten ostatni tylko bronił oskarżonej Fireckiej, twierdząc również, iż św. Nowak źle się do oskarżonej zawsze odnosił, że wobec tego zeznawała na niekorzyść jej przez zemstę.

Św. Franciszek Gieras zeznaje, iż pierwszy strzał padł z tłumy i stał się początkiem walki. Poznaje oskarżonego Zajacę jako tego, który rozbrajał policję.

## Echa gorących dni.

## 13-tu rycerzy sali Malinowej przed sądem.

Któż nie pamięta w Łodzi tego słynnego okresu karnawału, kiedy życie nocne Łodzi koncentrowało się dookoła murzyńskiego jazz-bandu w Malinowej, a dźwięki murzyńskich instrumentów zagłuszały raz po raz odgłosy „rekocznów”.

Epilog jednego z tych „honorowych” zajść, które normalnie kończyły się jednostronnymi protokołami rozegranych przed kratkami sądu pokoju 7 okręgu w Łodzi.

Przed kratkami sądowymi stanęli wówczas Elja Aron Kantor, Władysław i Eugeniusz Kaleccy, Józef Wojciechowski, Antoni Makówka, Klemens Baruch, Zygmunt Merhel-Wielozierski, Adolf Minosiewicz, Jan Koral, Jan Landau, Józef Waleńczyk, Adolf Minosiewicz i Natan Padowicz oskarżeni o zakłócenie spokoju publicznego w sali Malinowej.

Sąd skazał wszystkich podsądnych po 200 zł. grzywny.

Na skutek apelacji, podanej przez skazanych sprawa przeszła do sądu odwoławczego, który w dniu wczorajszym sprawę powyższą rozpatrywał.

Przewodniczył rozprawom sędzia Kulikowski, w asystencji sędziów Moskwy i Rosia, przy współudziale prokuratora Fajta.

Obrońca podsądnych adw. Montlak wniósł o odroczenie rozprawy celem ponownego badania św. Szprajregena, celem ustalenia szczegółów „rekocznów”, które miały miejsce w swoim czasie.

Prokurator przychylił się do wniosku obrońcy, żądając jednocześnie stwierdzenia na następne rozprawy wszystkich oskarżonych.

Sąd po naradzie sprawę odroczył, nieuwzględniając żądania obrońcy. A więc sprawa powyższa znajdzie się jeszcze raz przed forum sędziowskim.

## Dziwne wędrówki skradzionego towaru.

W grudniu roku ubiegłego z magazynu gotowych ubrań Salomona Topolewicz skradziono różnych towarów na wartość sumę pieniędzy.

Ponieważ Topolewicz sam wyrabiał ubrania i zatrudniał 20 pracowników, na razie policji o kradzieży nie meldował i na własną rękę wszczął dochodzenie.

Owego czasu w Brzezinach był strejk kupców i panowała stagnacja w handlu wobec czego zdziwiło Topolewicz, iż u krawca Lechregena w Brzezinach wyrobiła się gotowe palta i ubrania, choć wiadomo było, iż niema nabywców.

Pod byle jakim pozorem zajął Topolewicz do krawca i tu ze zdziwieniem zauważył leżący na stole towar, który mu skradziono.

Zawiadomił on natychmiast policję, lecz krawiec ów oświadczył, iż towar otrzymał od szwagra swego Gerszta.

Przed sądem zasiadli obaj, przy czym Gerszt nie przyznał się do kradzieży, choć uczynił to u sędziego śledczego.

Po wysłuchaniu prokuratora, oraz obrońców Kobylńskiego i Balera, sędzia Ilinicz skazał Gerszta na rok więzienia zaś Lechregena uniewinnił. (b)

## Kronika policyjna.

### ZAMIAST ZĘBÓW ZŁOTYCH — TO TOMBAKOWE.

Zamieszkały przy ul. Nawrot Lucjan Krajewski przy ul. Piotrkowskiej 301 Zygmunt Rutkowski zawiadomili policję, iż zamówili u dentysty-technika Jerzego przy ul. Rokicińskiej 31 zęby złote za 16.000.000 mk., a otrzymali tombakowe.

### WYRODNY SYN.

Zamieszkały przy ulicy Marysińskiej nr. 8 Antoni Ciesielski wszczął w Marszkanu przyul. Brzezińskiej 74 bójkę ze swym ojcem 60-letnim Antonim, podczas której senior otrzymał tak silne uderzenie w części piciowej, że stracił przytomność umysłu.

Lekarz doprowadził Antoniego (senjora) do przytomności, pozostawiając go na miejscu. O powyższym spisano protokół.

### KRADZIEŻ W FIRMIE „FRAGET”.

Ze składu naczyń platerowanych firmy „Fraget” przy ulicy Piotrkowskiej 91 skradziono plateru za 6 miliardów mk.

### CO SIĘ STAŁO Z DZIECKIEM.

Zamieszkała przy ulicy Pomorskiej nr. 95 Teofila Musiałkowska zawiadomiła policję iż Stanisława Grabarczyk także zamieszkała będąc w ciąży prawdopodobnie zamordowała swe dziecko, gdyż stan jej się odmienił, a dziecka niema.

### POŻAR.

Onegdaj w mieszkaniu Szlomy Libracha przy ulicy Gdańskiej nr. 22 zaczął się wydobywać gęsty kłębowy dym, podczas nieobecności właścicieli. Zawezwany do akcji ratunkowej I oddział straży ogniowej, po wyrzuceniu okna, weszli do wnętrza i ogień ugaszono. Przyczyna pożaru, jakoteż straty, są niewyjaśnione.

## Kącik dla pięknych pań.

## Domowy salon piękności.

Zabiegi w instytucie piękności są rzeczą tak kosztowną, tak luksusową, że używać ich mogą tylko kobiety rozporządzające znacznymi funduszami.

Pozatem odwiedzanie tego rodzaju zakładów pociąga za sobą różne niewygody. W 1-szym rzędzie kilkunastogodzinne nie raz wyczekiwanie na swoją kolej, co nerwową kobietę oczywiście rozdrażnia musi. Tymczasem każda kobieta może sobie we własnej sypialni przy pomocy zwykłego odpowiedniego kremu, dobrego puszcziadła i welnianych rękawic, służących do celów masażu, urządzić własny salon piękności.

Masaż twarzy nie jest bynajmniej rzeczą trudną i można go wykonywać samej. Podobno słynne piękności, Diana de Pointiers i Uina de Lencles, które jak wiadomo zachowały swoją czarującą piękną młodzieńczość aż do sędziwych lat, zawdzięczały tę nieśmiertelność urody codziennym omywaniom świeżą źródlaną wodą. Nowożytna wiedza kosmetyczna przepisuje dla mycia twarzy ciepłą, prawie gorącą wodę, a następnie dopiero oplukanie zimną wodą.

Ponieważ zwykła woda z wodociągu jest przeważnie twarda, przez co delikatność cery uciepieć może, wskazaniem zatem jest rozmiękczyć tę wodę odrobina boraksu. Wiele kobiet używa do mycia gąbek oraz płatków płóciennych i welnianych, które jednakowoż łatwo się zanieczyszczają, lepiej więc jest omyć twarz świeżo umytemi rękami.

Przed rozpoczęciem masażu należy

miejsca, które mają być masowane posmarować tłuszczem. W celu usunięcia zmarszczek na czole posuwa się końce palców od nasady nosa łukiem i niebyle naciskając ponad brwiami aż ku skroniom i ku granicy włosów.

Po czole przychodzi kolej na policzki, przyczem końce palców obu rąk należy równomiernie posuwać od nozdrzy poprzez policzki aż do uszu ze specjalnym uwzględnieniem zagłębienia pomiędzy nosą a policzkami. Następnie należy zająć się zmarszczkami wokół ust i na brodzie.

Ten wielki defekt urody kobiecej, który nazywamy ogólnie nieczystą cerą, ma swoje źródło w zatruciu soków organizmu. Jeśli się chce piękną cerę uzyskać to zamiast używać sztucznych środków, należy przede wszystkim owe zepsute soki z organizmu wydaląć, a postarać się o regularne krążenie krwi.

Najodpowiedniejszą do tego celu jest kąpiel parowa, której wielkie znaczenie dla celów zdrowotnych uznawali już przecież starzy Rzymianie. Polki w dawnych wiekach często i chętnie używały łaźni parowych.

Kąpieli parowej pomimo, że jest bardzo zdrowa, nie należy jednak zbyt długo przedłużać ponieważ może wywołać uderzenie krwi do głowy.

Codzienna szwedzka gimnastyka z łożką przyczynia się do zachowania piękności kształtów, a przytem jest najlepszym środkiem przeciwko nadmiernej otyłości.

## Stroje tenisowe.

„Tennis! Ratunek dla kobiet, mających skłonności do tycia. Najlepsza szkoła zręczności!” oto w jaki sposób powinienby się reklamować tenis, gdyby nie był znany szeroko i daleko! W danym wypadku nie chodzi nam o propagandę tego sportu, ale o wyzyskanie sposobności mówienia o strojach tenisowych. Robi się je przeważnie z jedwabnego płótna, lub z surowego jedwabiu, w ostatnich czasach jednak do tworzenia tych wykwintnych materiałów dopuszczono krepę, kasha cabline. Bluzki i spódniczki wciąż jeszcze królują w Anglii, francuski woła fourreaux, nieco odbiegające od swego klasycznego prawzoru. Biała kasha przybrana czerwoną zamszą, stała się niemal mundurem obowiązującym, wolno jednak Pani nie poddać się tej regule.

Sukienka ze śnieżnej majunga, oplisowana u dołu, ozdobiona mierzkami, na leży do rzędu tych szczęśliwych kreacji Paton, które dodają listek wawrzynu do wieńca sławy znakomitego artysty. Z jego pracowni również wyszła sukienka z białej krepy, inkrustowana krwawymi ban-

des; dwa boczne paneaux poszerzają spódniczkę, Białoczerwona jest też sukienka z crepe Hogar; pozornie wąska, ale niekrepująca ruchów, dzięki głęboko zachodzącym, płaskim fałdom. Dla amateerek innych barw przygotował Paton sukienkę z cytrynowej marocain; pikowa kamizelka i mankiety nadają jej czysto sportowy cachet.

Jenny stara się nas zawczasu przekonać do jesiennych kaprysów Mody. Na imię im — kraty. Sukienki Jenny są la mowane szkocką materją lub też zrobione z materji chine; na blade błękitnem tle delikatna żółta lub pomarańczowa krata.

Molyneux usiłuje stworzyć coś pośredniego między bluzką i spódniczką, a fourreau. Jego suknie — to plisowane spódniczki i długie bluzy z szerokim, haf towanym pasem. Czasami bluzka ma pas gładki, z dwiema kieszonkami.

Sukniom Redferna towarzyszą półsportowe, barwne płaszczki, które narzucone na skromne fourreau tworzą strój, mogący służyć za spacerowy.

## Plastin.

### Nowy środek upiększający twarz.

Stare panny na wydaniu, aktorzy prowincjonalnych teatrów, wszyscy, którym los nie dał pięknej twarzy — zachwycają się nowym środkiem kosmetycznym p. n. „Plastin”.

Wynalazcą nowego środka jest dr. Pulfer, młody lekarz bawarski o pięknej podługiej twarzy, której cera wskazuje na to, że dr. Pulfer nigdy ze swego wynalazku nie skorzysta.

Chemiczny skład nowego kosmetyku jest dość skomplikowany i składa się z materiałów bardzo drogich.

Dr. Pulfer od dłuższego czasu obserwował w swej klinice kosmetycznej zmiany skóry pod wpływem różnych preparatów chemicznych i wynalazł środek, który zabezpiecza skórę od zmarszczek i pryszczy i jednocześnie nadaje jej pewną delikatność.

Środek ten nazwany „Plastin nr. 1” był w powszechnym użyciu, posiadał jednak tę niedogodność, że przed użyciem musiał być ogrzany.

„Plastin nr. 2” jest masą nawpół cie-

łą, która wzmacnia tkanki podskórne i leczy chore miejsce na twarzy, o ile rana nie jest egzemą lub skutkiem chorób wenerycznych.

Główną zaletą jednak nowego środka kosmetycznego, który znalazł za granicą, a szczególnie w Paryżu bardzo szerokie zastosowanie, polega na tem, że „Plastin” nadaje formę i odpowiednią cerę zniekształconym nosom.

Dr. Pulfer niejednokrotnie pomógł no wym swym wynalazkiem przy kójarzeniu małżeństw gdzie bardzo często czerwony nos lub zbyt szerokie nozdrza decydują o tem czy panna ma zostać panną do samej śmierci (traktując rzecz teoretycznie) gdyż praktycznie nic się w tej sprawie nie da stanowczo określić).

Obecnie, gdy czasy powojenne przyniosły nam bardzo wiele kalectw i niedokładności kształtów twarzy wskutek działań wojennych, nowy środek dr. Pulfer’a należy powitać z uznaniem.

Dr. A. F.

NADSZEDŁ ŚWIEŻY TRANSPORT  
PALT GUMOWYCH  
„KREDYTOPOL” PIOTR ROZIN i S-ka  
6-go Sierpnia 2, telef. 20-60  
NA RATY. 4466-2 NA RATY.

## Kryzys w angielskim ruchu zawodowym.

Prasa angielska, reprezentująca związkę zawodową stara się zbehatelizować ruch strajkowy w Anglii. Dzięki strajk tramwajarzy, strajk na kolei zachodniej i cały szereg podobnych strajków określono krótko i wzięwano mianem „komunistycznej chęci“.

Zaledwie jednak prasa robotnicza wyznała tę całkowicie wygodną formułkę, nowa akcja strajkowa prowadzona przez zwartą organizację przekształciła raz na zawsze koncepcję „komunistycznej propagandy“ wśród angielskich związków.

Komitet strajkowy warsztatów kolejowych i zakładów elektryfikacyjnych odrzuca z oburzeniem napaści prasy i stwierdza, że z komunizmem nie ma nic wspólnego.

To odzęgniwanie się od komunizmu może się napozór wydać dość podejrzaniem, ale nawet człowiek, który chciał by widzieć bolszewizm w każdym odruchu społecznym — nie znalazłby komunizmu w łonie organizacji zawodowej maszynistów. Związek ten grupuje około 50.000 najlepiej uposażonych i świetnie zorganizowanych kolejarzy, których pomimo lewicowych przekonań wybitnego ich przywódcy Bromleya — o bolszewizm posiadać nie podobna.

A przecież organizacja ta, za przykładem komitetów strajkowych innych związków, bez żadnych pertraktacji przed wstępnych zawarła umowę, dotyczącą regulacji płac.

To właśnie zjawisko dążenia drobnych ale dla całości normalnego biegu życia niezmiernie ważnych grup robotniczych, do strajku, pomimo zakazu organizacji — jest zjawiskiem bardzo ciekawym. Złożyły się zaś na to cały szereg czynników, które tkwią w układzie stosunków społeczno-politycznych w Anglii.

Sympatycy ruchu robotniczego wskazywali podczas ubiegłej zimy przywódcom Labour Party, którzy garnęli się do władzy, że przejęcie rządów przez klasę pracującą doprowadzi do osłabienia angielskiego ruchu zawodowego.

Aby udowodnić paradoksalne napozór twierdzenie, należy wskazać na fakt, że wielka partia robotnicza, o tyle o ile była cna świętą szkołą dla polityków i socjalistów — jest niewątpliwie dziełem biurokracji związków zawodowych.

Wprawdzie „Niezależna partia pracy“ grupa intelektualistów socjalistycznych, dostarczyła Labour Party sporo wybitnych umysłów jak Mac Donald i Snowden, ale nie byłaby w stanie zmobilizować pięćdziesięciu wybitnych ludzi na stanowiska ministerjalne w gabinecie robotniczym.

Z pośród tych pięćdziesięciu umysłów czterdziestu pięciu członków gabinetu spełnia pracę, w której zasadniczą cechą jest rutyna i opanowanie zagadnień bieżących, a kilku zaledwie ludzi, więc premier, minister skarbu i minister zdrowia mogą prowadzić pracę, na której wyciskają swe indywidualne poglądy.

Owych czterdziestu pięciu reprezentantów rutyny politycznej wybrano w znacznej części z pośród liberałów lewicowych, którzy w 1918 roku przeszli do partii robotniczej. Należy tu wymienić ministra floty napowietrznej Tomsona, podsekretarza stanu w Foreign Office Ponsonby, ministra rolnictwa Buxtona, ministra kultury Trevelyan'a, lorda — kanclerza Haloane.

Pozostali ministrowie i podsekretarze stanu rekrutują się z pośród członków zarządów związków.

Shaw, przywódca włóknarzy został ministrem pracy, Margareta Bondfield — podsekretarzem stanu w tem ministerstwie, przywódca kolejowców, min. Kolonji organizator partii robotniczej Henderson objął tękę ministra spraw wewnętrznych, a trzech kierownicy górniczych związków Hoolges, Adamson i Walsh mianowani zostali, pierwszy lordem admiralicji, drugi — ministrem dla Szkocji, a trzeci — ministrem wojny. Również i podrzędniejsi przywódcy i działacze wystąpili z polecenia partii ze związków, aby podjąć funkcje podsekretarzy i wyższych urzędników w nowym gabinecie.

Dzięki temu kierownictwo związków zawodowych objęli ludzie, którzy nietylko nie byli przygotowani odpowiednio do dzierżenia władzy organizacyj robotniczych w tym przełomowym okresie, ale którzy wyszli ze zbiorowiska mniej war-

tościowego i starali się całkowicie wyeliminować wpływ swych towarz. obecnych członków gabinetu. W ten sposób ludzie, którzy odąd pełnili tylko funkcje organów wykonawczych, obecnie mają inicjatywę w swem ręku i powoli związki zostają całkowicie oddane na pastwę wypadków.

To stadium kryzysu w związkach angielskich jest obecnie w okresie swego największego napięcia, a drobne grupki robotników starają się terrorizować większość i pchnąć do dzikich bezplanowych wystąpień, do walki o płace.

Ten brak przywódców współczesnego ruchu zawodowego — potężny czynnik, który ułatwia rozwój anarchii — łączy się ściśle z pewnym zjawiskiem, jakie ostatnio się ujawniło.

Wielkie organizacje rozporządzają obecnie ograniczonymi środkami, aby móc podtrzymywać przez dłuższy czas ruch strajkowy w całej gospodarce; np. strajk górników, który w maju miał wybuchnąć został odłożony z tego powodu na rok.

To też reżiment ogarnia grupę najlepiej uposażonych robotników, którzy mogą dłużej przetrwać — stąd już, od supremacji drobnych grupek ponad zarządami związków, jeden jest tylko krok do anarchii. Ponieważ jednak zdarza się też często, że związki nie przychylają się do żądań owych anarchistycznych grup, aby je poprzeć powszechnym strajkiem w danej gałęzi przemysłu — przeto „dzikie strajki“ na porządku dziennym.

Zarząd wielkiego związku otrzymuje polecenie prowadzenia rokowań pomiędzy pracodawcami i przywódcami „dzikiego strajku“, z którymi przemysłowcy zazwyczaj nie chcą prowadzić pertraktacji.

Te okoliczności spowodować muszą później lub wcześniej, zniknięcie zbiorowych układów. Im potężniejsza będzie organizacja, im więcej robotników, a tem samem, im więcej grup będzie skupiać — tem częściej będzie musiała rezygnować z układów zbiorowych i akceptować układy dla poszczególnych drobnych grup.

Opinię krytyczną wypowiada w tej sprawie „Times“: „Stosowanie partyzanckiej taktyki guerillasów, musi związki zawodowe, których człowiek tą właśnie taktyką się posługują — osłabić i w końcu rozbić.“

Organizacja wtedy tylko jest silna, gdy opiera się na lojalności i posłuszeństwie członków, gdy kroczy po ustalonej raz na zawsze linii politycznej“.

Observer,

## Wiadomości gospodarcze.

### OBNIŻENIE OPŁAT WYWOZOWYCH I CEL.

Polska Agencja Telegraficzna.

Warszawa, 14 czerwca.

Komitet ekonomiczny rady ministrów na posiedzeniu dnia 14 b. m. postanowił obniżyć opłaty wywozowe od żyta do 15 złotych od tony i przyznać daleko idące ulgi w opłatach wywozowych od mąki tym młynom, które zapewnią odpowiednią dalszą niżkę obecnych cen mąki na rynku krajowym. Reszta obrad poświęcona była projektowanej przez komisję międzyministerjalną zmianie taryf celnych. Wyniki prac komisji taryfowej przy min. przem. i handlu uległy poważnej rewizji. Postanowiono nową redukcję ceł od artykułów przemysłowych, a zwłaszcza pierwszej potrzeby, w szczególności od żelaza skóór, obuwia, bielizny, ubrań i t. d. Zmiana powyższych mają być wprowadzone w życie na podstawie obowiązującej ustawy o pełnomocnictwach przed 30 b. m.

### TARG W DUNKIERCE.

Pod nazwą Targ krajów północnych w Dunkierce, odbędzie się w Dunkierce w czasie od dnia 1 do 15 lipca Targ, przeznaczony wyłącznie dla Anglii, Belgii, Danii, Estonii, Finlandji, Francji, Holandji, Irlandji, Litwy, Łotwy, Norwegji, Polski, Rosji i Szwecji.

Jarmark ten ma na celu rozwój stosunków handlowych pomiędzy Francją i wymienionymi krajami.

Dla Polski wzięcie udziału w tym targu przedstawia różnorodne korzyści. Nie można skrywać tego, że Polska w ostatnich czasach nic nie czyni, aby o niej nie zapomniano na rynku międzynarodowym. To, oczywiście, odbijać się musi nietylko na stosunkach politycznych, ale i na polu ekonomicznym. Musimy pokazać, że nietylko te — powyżej wymienione kraje, — ale i Polska może dzielnie stanąć do konkurencji na rynku wszechświatowym.

### POLSKA SPŁACA SWE DŁUGI W AMERYCIE.

Polska Agencja Telegraficzna.

Waszyngton, 14 czerwca.

Z polecenia rządu poseł polski w Waszyngtonie Wróblewski zawiadomił sekretarza stanu Hughesa, że rząd polski iprzy stepuje do uregulowania swych zobowiązań, zaciągniętych w Stanach Zjednoczonych. Krok ten rządu polskiego spotkał się z najgorętszym uznaniem sekretarza stanu, który oświadczył, że przynosi on największy zaszczyt Polsce, która natych miast po przeprowadzeniu sanacji skarbu zajęła się uregulowaniem pożyczek zagranicznych.

### WIECZORNA POGIEŁDA ZURYCHSKA

Zurych, 14 czerwca.

Nowy Jork 5,63 i pięć-ósmych.  
Londyn 24,48.  
Paryż 30,25.  
Wiedeń 72,90.

## Komunikat.

### Zakończenie egzaminu dojrzałości w gimnazjach Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi.

W zeszłym tygodniu zakończyły się egzaminy dojrzałości w Gimnazjum Żeńskim oraz I Gimnazjum Męskiem Towarzystwa Żydowskich Szkół Średnich w Łodzi. Egzamin odbył się przy udziale delegata Kuratorium Okręgu Szkolnego Łódzkiego p. Marjana Dury, w Gimnazjum Żeńskim pod przewodnictwem p. dyrektora Michała Brandstattera, a w I Gimnazjum Męskiem — p. dyrektora Abrama Perelmana. Wszyscy abiturjenci i abiturjentki zdali egzamin i otrzymali świadectwa dojrzałości.

Gimnazjum Żeńskie ukończyły następujące (21) uczennice:

1. Altmanówna Frajda.
2. Blochowna Mirjam.
3. Brawermanówna Szejna
4. Brzezińska Sara.
5. Danielakówna Mania.
6. Elperówna Sima.
7. Flajszerówna Hudesza-Mirla.
8. Jankielewska Lilja.
9. Kaufmanówna Luba.
10. Lichtensztajnowna Rebeka.
11. Malcerówna Sara.
12. Miednicka Chasia.
13. Mildermanówna Mania.
14. Mowszewiczówna Zina.
15. Praszkerówna Janina.
16. Rozenblumówna Chaja.
17. Rozentalówna Dwojra.
18. Rozentalówna Felicja.
19. Wojdysławska Cywia.
20. Zelmanowiczówna Rachel.
21. Zarska Curtla.

I Gimnazjum Męskie ukończyli następujący (22) uczniowie:

1. Bakulin Ber.
2. Berliński Arja.
3. Gelipter Szlama Szmul.
4. Goldhar Mordcha Dawid.
5. Kon Samuel.
6. Krakowski Abram.
7. Lewinson Dawid.
8. Lezerson Menasza.
9. Lipski Szmul Dawid.
10. Magba Leon.
11. Markus Abram.
12. Meryn Chaim Lajb.
13. Mędrzycki Majer Zelman.
14. Pietruszka Mordcha.
15. Piórko Pinchas.
16. Rozenblum Mojżesz.
17. Rozenkrantz Pinkus Elja.
18. Ser Mordcha.
19. Tatarka Arja.
20. Wajnfeld Benjamin.
21. Warchówker Józef.
22. Zótkowski Mojżesz.



### GOTÓWKA.

Dolary 5,18 i pół  
Funtury 22,40  
Korony czeskie 15,25

### CZEKI

Belgia 23,98 — 23,90  
Holandia 193,95  
Londyn 22,40  
Nowy Jork 5,18 i pół  
Paryż 27,75  
Praga 15,25 — 15,24  
Szwajcaria 91,575  
Wiedeń 7,325  
Włochy 22,59  
Pożyczka 8 proc. 7.20—7—7.20  
Bony złote 0.70—0.73  
Pożyczka dolarowa 2.25—2,29  
Tendencja bez zmiany.

### WIECZORNA POGIEŁDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 14 czerwca.

Dolary 5,20 i pół.  
Tendencja słabsza, akcje bez zmiany.  
Cegielski 0,56.  
Parowozy 0,30.  
Nobel 1,20.  
Chodorów 4,80.  
Bank Przem. Lwow. 0,30  
Bank Sp. Zarob. 3,50.  
Bank dla H. i Przem. 1,60  
Starachowice 2,30.  
Rudzki 1,20.  
Lilpop 0,54.  
Węgiel 3,25.  
Ostrowiec 5,85.  
Bank Handlowy 4,85.  
Zyrardów 15 (młode).  
Haberbusch 4,75.  
Borkowscy 1,10.

### GIELDY ZAGRANICZNE.

Londyn, 14 czerwca.

Radio. Zamknięcie giełdy.  
Nowy Jork 431,75.  
Francja 80,85.  
Włochy 99,06.  
Szwajcaria 24,46.  
Niemcy 18 biljonów.  
Austria 307,500.

Zurych, 14 czerwca.

Notowania końcowe.  
Nowy Jork 566 i pięć-ósmych.  
Londyn 2446.  
Paryż 30,45.  
Medjoan 24,67.  
Wiedeń 0,0079 i jedna-czwarta.

## „HELENÓW“ TONIE

Po kilku dniach odświeżających deszczyków, park „HELENÓW“ literalnie tonie w zieleni.

Dziś Niedziela od godz. 11-ej rano —

## IX PORANEK

### Symfoniczny

pod dyr. T. RYDERA.

W programie m. in. ROSSINI.  
(Uw. do op. „Cyryllik Sewilski“) Beethoven Andante z V Symfonji. Brahms (2 tańce węgierskie). Czajkowski (Fantazja z op. Eug. Oniegin). Walc ze suity. „Dziadek do orzechów“.

od g. 6 wiecz.

Wielki Koncert popularny

## Teatr „SCALA“ Teatr

Ostatni występ Warsz. Zyd. Teatru Artyst. pod reż. Z. TURKOWA.

Dziś o g. 8.30 w.

## „SABATAJ CWI“

Dramat w 4 odsł. nap. Jerzy Żuławski.

## PRZEDSTAWICIELSTWO POWAŻNEGO DOMU TEKSTYLNÓ-WŁOKNIENNICZEGO NA WARSZAWIE I WILNO

przyjmie Dom Handlowy, mający w powyższych miastach odpowiednie biura — i składy, wprowadzoną filjantelę i pierwszorzędne referencje. — Poważne oferty prosimy skierować do admin. „Nasz Przegląd“ w Warszawie sub. „Regnible“ Nowolipie 7. 4435



SPECJALNOŚĆ:

„GLADKA“, WYBOROWA WÓDKA CZY... CURACAO BLANC, CHERRY BRANDY,

HURTOWA SPRZEDAŻ „STANISŁAW KULAGOWSKI I S-KA“, ŁÓDŹ, ulica PRZEJAZD № 40, TELEFON № 495.

Znawcy pija WÓDKI I LIKIERY

„AKWAWIT“

SPÓŁKA AKCYJNA W POZNANIU.

SPECJALNOŚĆ:

ORANGE, WIŚNIÓWKA krystaliczna, CHADEAU de Oeufs (koniak) (jajecny).

7-klasowa szkoła powszechna PRYWATNA ŻEŃSKA

ANNY GAJST

ul. Kamienna Nr. 2. Zapisy uczenie na rok szkolny 1924/1925 codzien. od 10 do 1 pp. Egzaminy 16, 17, 18, 20 czerwca. Cena przystępna. Przy szkole freblówka. Do freblówki przyjmowane są dzieci od 4 do 7 lat 3864-12

Lecznica

lekarzy specjalistów Brzezińska 11.

Przyjmowanie chor. od 9-5 pp. oraz wizyty do domu. Zastrzykiwanie, elektryzacja, psychoterapia. Operacje. Leczenie sztucznym słońcem górskim. Leczenie wad wymowy (jąkanie, belkotanie). Wszelkie analizy (mózgu, płwociny, krwi i t. d.) 3404 Porada 2 złote.

Pokój z kuchnią poszukiwany

od zaraz lub 1-go lipca dam odstępne.

Oferty pod „Gotówka“ do adm. „Republiki“. 4408-3

Prunelki, pantofle Wiedeńskie dziecięce-skórkowe, sandały, trepy ks. Knaipja, — pończochy „Paris-ideal“ w wielkim wyborze i tanio poleca firma BOBO ul. NAWROT 7, w podwórzu, Iewa oficyna, parter.

FREBLANKA

przyjmie kilkoro dzieci z inteligentnych rodzin do letniego Kompleta w ogródku w śródmieściu. Zgłoszenie w admn. sub. „Komplet w ogródku“. 4415-2

Na wypłatę! TOREBKI pończochy, FIRANKI,

IEDWAB, koszule męskie, płótno i wszelką manufakturę PIOTR CHARI, Piotrkowska 37, w podwórzu. 62 1

PENSJONAT

T. Rubinsteinowej w Helenówku—Okupy, 15 minut od stacji ZASK.

Sucha miejscowość. Obfita i smaczna kuchnia. Dla młodzieży opieka. Wiadomość na miejscu w Łodzi, ul. Zawadzka Nr. 6.

SOPOTY

pierwszorządny

HOTEL „METROPOL“

WYTWORNA PIWNA I WINNA RESTAURACJA

KONCERTY ARTYSTYCZNE.

MIESZKANIE

składające się z 3-4 pokoi i kuchni w ładnym czystym domu w śródmieściu poszukiwane możliwie od zaraz.

Zgłoszenia pod „Z, 71“ 4421-2

BUCHALTER-KOESPONDENT

absolwent Akademii Handlowej z długoletnim doświadczeniem kupieckim na kierowniczych stanowiskach (szef biura), w poważniejszych firmach poszukuje odpowiedzialnego stanowiska. Zgłoszenia sub. I. W. do adm. „Republiki“. 4437

Dam gotówkę

na dyskonto dobrych weksli kupieckich pod zastaw kosztowności. Oferty pod „Solid“ do administr. „Republiki“, 4447

Potrzebna panna

do Kalisza dla dwójga dzieci (4 i 2 lata)

Zgłaszać się tylko z dobrymi świadectwami Zachodnia 34 Berkowicz godz. 2-5. 4443-3

Ważne dla Pań!

Przyjmuje się spódnice do plisowania i do karbowania J. Rozenberg

Nowo-Zarzewska 4 przy Górnym Rynku. 4104

Szanownego złodzieja,

który skradł mi portfel na dworcu Łódź—Fabryczna d. 7 czerwca o godz. 8-jej wieczór z pieniędzmi, akcjami i papierami, uprzejmie proszę o zwrot akcji i papierów, zwłaszcza dokumenty w rosyjskim języku. Pod: Gdańska 42. Dr. ŁAGUNOWSKI. 4363

UWAGA!

Samodzielny buchalter bilansista i korespondent polsko-niemieckorosyjski — pierwszorządna siła fachowa i organizacyjna, posiadający 30 letnią praktykę, z powodu dłuższego braku pracy, bez środków do życia, poszukuje jakiegokolwiek zajęcia całodziennego, lub na godziny; udziela również lekcji buchalterji. Łaskawe oferty pod literę T. S. do administracji „Republiki“. 4438

Wszecławiat i Człowiek

wielkie pięciotomowe bogato ilustrowane dzieło naukowe oraz

Encyklopedję Orgelbranda

SPRZEDAM Obejrzeć można codziennie od 11-2 w Związku Drukarzy, Nawrot 20.

Do odstąpienia

1 pokój z kuchnią z najnowszymi meblami w śródmieściu Oferty do admin. pod N. 4450

Ładnie i prędko

uczy pisać kaligraf L. BERMAN oraz poprawia wszelki brzydki charakter pisma w ciągu 15 lekcji. — Konstankynowska 7. 4462

Mieszkania do odstąpienia

od 1 do 6 pokojowych oraz lokale fabryczne. Kto ma do odstąpienia, zechce złożyć of. do „Republiki“ dla L. R. N.

UWAGA!

Przy moim długoletnim zakładzie fryzjerskim został otwarty „Salon kosmetyczny“, w którym się wykonywa wszelkie masaż twarzy, jak elektryczne, wybracyjne, radioluksowe, okr. parówki i usuwa się również wszelkie brodawki z głowy, twarzy i rąk. Manicure i pedicure. UWAGA: Radykalne usuwanie odcisków za pomocą specjalnego aparatu elektrycznego. M. Korn, Zakład fryzjerski, Cegielniana № 62 vis a vis Teatru Miejskiego Dla pań wejście przez bramę. 4360-3

SANDAŁKI

skorochody, pantofle domowe zakopiańskie par. 1868 toffe. Petersilge Piotrkowska 93

Szwecy-k amaszynicy i składy obuwiane

Nadeszły ostatnie paryskie żurnale mody obuwianej. A. LIN Piotrkowska 62 pr. of II wejśc. 1p.

Sopoty

Do odstąpienia mieszkanie skł. się z pokoju, kuchni i całkowitym urząd. od zaraz. Of. pod „Nad morzem“ do adm. „Republiki“. 4471

Obuwie

trwałe i wykwiłntne na raty długoterminowe tanio poleca „BON-TON“ Pomorska 23.

Dr. med. L. Prybulski

Choroby skórne, włosów, wenerologiczne i moczościowe. Leczenie światłem (lampa kwarcowa i promieniami Röntgena. Zawadzka № 1. Telefon Nr. 25-38. Przyjmuje od 9-2 i od 5-8. Dla pań od 4-5. oddzielne poczekalnia

Dr. med. BRAUN

Południowa Nr. 23. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Przyjmuje od 8-10 i pół 1-2 i od 4-8-1

Dr. med. S. Kantor

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena i światło-leczniczy ul. Piotrkowska 144 róg Ewangielickiej Godziny przyjęcia 9-9 5-8 Dla pań 5-6

Dr. Rózaner

Choroby skórne, weneryczne i moczościowe, leczenie sztucznym słońcem górskim. DZIELNA № 9. Przyjmuje od 8-10 pół. Iod 4-8 Tel. Nr. 28-98

Dr. med. P. Langbard

Zawadzka 10 Choroby skórne i weneryczne. Przyjmuje od 9-1 5-8.

Dr. Ludwik FALK

Nawrot № 7. Telefon 28-07. Choroby skórne i weneryczne. Przyjm. od 10-12

Dołtor J. Sołowiejczyk

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych ul. Pańska 4 (przy rogu Konstankynowskiej) Przyj. od 8-10 rano i od 8-9 wiecz. 4244-5

Dr. H. Bergson

Akuszerka i chor. kobiece. Przyjmuje od 4-5 Dzielna 6. TELEFON 1-64. 4385-10

Dr. Marja Józefow-Lewinsonowa

Cegielniana 6. Chor. wener. i skorn. (dla kobiet i dzieci) Godz. przyjęcie od 11 do 3 pp. w niedziele i święta od 11-12. 384-2

Dr. D. FRID

Choroby wewnętrzne i dzieci. Przyjmuje od 12 do 1 i od 6 do 7. Telefon № 24-78. Sienkiewicza 37.

Dr. Zeldowicz-Klaczko

Akuszerka i choroby kobiece Kilińskiego 117 (trzeci dom od Nawrot

Ogłoszenia drobne.

Kupno i sprzed. Na kredyt i za gotówkę Meble żelazne, wózki dziecięce, krzesła wiedeńskie, łóżka polewa daje „Palma“ Dzielna 36. Uwaga: wejście tylko przez bramę. 203-12

Ważne dla Pań! Przyjechałam z zagranicy i naczam nadal każdą z pań kroju i szycia w przeciągu jednego miesiąca za 25 złotych Uwaga: przyjmuję również lekcje prywatne po 50 złot. Ul. Pańska 9 m. 33 prawa oficyna pierwsze piętro, Szware u Grynblat. Zapisy od 10-11 i 2-3

Wózki sportowe dziecięce po cenach najprzystępniejszych poleca Reitberger, Piotrkowska 107-10. 4389-3

Meble stylowe na raty nadszedł świeży transport modeli wykonanie solidne ceny niskie zamiana mebli starych na nowe odświeżanie. Urządzenia biurowe i sklepowe. Zakład stołarski Lubelska 6 przy Na-piórkowskiego.

Posady. czeń 8 kl. Państwowego Gimn. Realnego przyjmie kondycję na wyjazd, ewent. lekcje na wakacje za przystępną cenę. Wład. Zawadzka 20, Reifberger. 4388-3

panienka z intel. i zr. rodziny poszukuje kondycję na wyjazd do I ew. 2 dzieci. Oferty sub. Z. R. 4406-3

student VI semestru przyjmie lekcje w mieście lub na wsi. Oferty sub. „Rutynowany“ 4463-2

zagubione dokumenty Zgubiłem dowód za-liczenia, wystawiony przez Sp. Akc. S. Jelin i J. Rudomin, w Łodzi, pdl. № 893 na sumę dol. 68.— na przesyłkę wysłaną do Czarnowiec dla firmy Fejnstajn. Dowód ten niniejszym ogłaszam jako nieważny. 420-3

zaginęło odroczenie L. wydane Lajbowi Alter r. 1902 przez P. K. U. Ciechanów. 4442

Herbert Gerards w czeń 1A klasy zgubił matrykulę wydaną przez niemieckie gimnazjum 4439-2

zaginął dowód osobisty o imię Poli Jakubowicz wydany w Łodzi. 4461-3

zaginęła karta odcroczenia na imię Moszek Mojzes wyd. przez P. K. U. w Kielcach. 4444-3

zaginął portfel z dokumentami prywatnymi i wojskowymi na imię Bogusława Matyczynskiego. 418-3

zaginął dowód osobisty Geli Laji Szlozynger, wydany w Łodzi. 4403-3

100-tki Tysięcy Osób

używa dla pozbycia się — plegów i pryszcz — Krem ORO

Prenumerata: w Łodzi 3 złote miesięcznie. — Zamiejscowa 4 złote miesięcznie. Zagranicą 7 złotych miesięcznie. — Odnoszenie do domu 20 groszy.

Ogłoszenia: ZWYCZAJNE: 5 gr. za wiersz milimetr. (na stronie 10 szpalt). W TEKŚCIE 25 gr. za wiersz mil. (na stronie 4 szpalty). NEKROLOGI I NADESLANE 20 gr. za wiersz mil. (na 4 szpalty). Zaręczynowe i zaślub. po tekście 4 złote. Zamiejscowe o 50 proc. Zagranicze o 100 proc. Drobne 6 gr. Poszukiwanie pracy 3 gr. Najmniejsze 50 gr. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń admin. nie odpowiada.

„Republika“ i „Express Wieczorny“ z odnośnikiem zł. 5.50. Każda nowa podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. Za wydawnictwo „Republika“ Sp. z ogr. odp. arjan M Nusbbaum-Oltaszewski. — Członkami „Republiki“, Piotrkowska 49. Tłocznia, Piotrkowska 15. — Redaktor odp. Jan Urbach